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남원중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.01)

(2차추경예산)

남원중앙초등학교



남원중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-01 예산액 1,648,509,000

제2021학년도 남원중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2021학년도 남원중앙초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,648,509,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  별첨 “명시이월비 명세서”와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,648,509 1,279,736 368,773 28.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 36,192 93,197 5.6

학생복지/교육격차 해소 49,726 455,373 27.6

기본적 교육활동 91,352 265,739 16.1

선택적 교육활동 154,092 521,091 31.6

교육활동 지원 13,000 41,570 2.5

학교 일반운영 24,411 262,433 15.9

학교 재무활동 0 9,106 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 362,523 1,318,347 79.9

이전수입 기타이전수입 6,150 6,150 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 287,322 17.4

자체수입 행정활동수입 100 1,900 0.1

기타수입 전년도이월금 0 24,790 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,334,497 965,824 368,673

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,318,347 955,824 362,523

1.교육비특별회계전입금수입 1,318,347 955,824 362,523

1.교육비특별회계전입금 1,318,347 955,824 362,523

1.학교운영비전입금 440,919 397,605 43,314 기본운영비(초등) : 31,426,000원 * 1교 = 31,426,000

기본운영비(유치원) : 11,888,000원 * 1교 = 11,888,000

2.목적사업비전입금 533,216 296,761 236,455
(성립전_2추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 15,202,000

원 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

41,090,000원 * 1교 =
41,090,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,710,000원 * 1교 =
17,710,000

(성립전_2추)1학기 학교운동부지도자 인건비 :

 18,706,000원 * 1교 =
18,706,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력인건비 : 356,000원 * 1교 =
356,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교급식 유정란지원비 : 

3,766,000원 * 1교 =
3,766,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 9,478,000

원 * 1교 =
9,478,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

4,707,000원 * 1교 =
4,707,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

4,724,000원 * 1교 =
4,724,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

3,265,000원 * 1교 =
3,265,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

4,813,000원 * 1교 =
4,813,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

3,938,000원 * 1교 =
3,938,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,703,000원 * 1교 =
8,703,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 5,775,000원 * 1교 =
5,775,000

(성립전_2추)전북 혁신교육 종단연구 운영비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)육성종목 지도자 여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)SW.AI 교육 교구 구입지원 사업 

운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)6학년 꿈세움 진로교실 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)남원 혁신교육특구(교육과정내실

화) 예산 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 3,456,000원 * 1교 =
3,456,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 강화훈련

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 운영비(초

등) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 운영비(유

치원) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 운영지

원비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)유치원 재량휴업일 돌봄 대체수당

 지원비 : 80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후 과정 전

담인력 퇴직금 : 2,130,000원 * 1교 =
2,130,000

(성립전_2추)유치원 특수학급 방과후과정 전담

인력 맞춤형복지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선(리모델링) 

지원비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)장애인 기타 편의시설 설치비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)학교도서관 장서 확충.다변화 지

원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌 참가

학교 운영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(가족수당,정기

상여금) : 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)장애학생행동중재프로그램운영비

(유) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 정규교사 인건

비 : 3,360,000원 * 1교 =
3,360,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제 

인건비 : 29,706,000원 * 1교 =
29,706,000

3.급식비지원금 193,841 193,184 657
(성립전_2추)무상급식비지원 : 657,000원 * 1

교 =
657,000

4.방과후학교활동비지원금 61,230 18,300 42,930
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

37,730,000원 * 1교 =
37,730,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 3,400,000원

 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 43,470 36,000 7,470
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 7,470,000

원 * 1교 =
7,470,000

6.현장체험학습비지원금 361 361 0

7.누리과정비지원금 44,792 13,613 31,179
(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) :

 127,000원 * 1교 =
127,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) :

 6,194,000원 * 1교 =
6,194,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(방과후과정비) :

 5,671,000원 * 1교 =
5,671,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) : 

7,535,000원 * 1교 =
7,535,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) : 

204,000원 * 1교 =
204,000

(성립전_2추)유치원 유아학비(교육과정비) : 

11,448,000원 * 1교 =
11,448,000

8.기타학부모부담지원금 518 0 518
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(초) : 

144,000원 * 1교 =
144,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(유치원)

 : 374,000원 * 1교 =
374,000

3.기타이전수입 6,150 0 6,150

1.학교회계간이전수입 6,150 0 6,150

1.학교발전기금전입금 6,150 0 6,150

1.학교발전기금전입금 6,150 0 6,150
(성립전_2추)KOVO 남자부 신인선수 드래프트 

학교지원금 : 6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

2.자체수입 289,222 289,122 100

1.학부모부담수입 287,322 287,322 0

1.수익자부담수입 287,322 287,322 0

1.급식비 45,550 45,550 0

1.급식비 45,550 45,550 0

2.방과후학교활동비 176,847 176,847 0

1.방과후학교활동비 176,847 176,847 0

3.현장체험학습비 31,125 31,125 0

1.현장체험학습비 31,125 31,125 0

4.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

5.돌봄활동운영비 29,600 29,600 0

1.돌봄활동운영비 29,600 29,600 0

2.행정활동수입 1,900 1,800 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,900 1,800 100

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 300 200 100

1.기타행정활동수입 300 200 100 수도광열비 등 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 24,790 24,790 0

1.전년도이월금 24,790 24,790 0

1.순세계잉여금 24,790 24,790 0

1.순세계잉여금 24,790 24,790 0

1.순세계잉여금 24,790 24,790 0

세입합계 1,648,509 1,279,736 368,773
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 93,197 57,005 36,192

1.기타 교직원보수 89,937 53,745 36,192

1.교직원대체인건비 89,937 53,745 36,192

1.[유]교원대체인건비 5,760 2,400 3,360

1.운영수당 5,760 2,400 3,360
(성립전_2추)유치원방과후과정 인건비(목

적) : 96,000원*1명*35시간=
3,360,000

2.[초]직원대체인건비 3,748 3,748 0

1.기간제교원인건비 3,748 3,748 0

3.[유]기간제교원인건비 80,429 47,597 32,832

1.기간제교원인건비 73,889 43,617 30,272
(성립전_2추)유치원 시기간제인건비 : 

2,291,820원*2명*6월=
27,502,000

(성립전_2추)유지원특수전담인력 맞춤형복

지비 : 640,000원*1명*1회=
640,000

(성립전_2추)유치원특수전담인력 퇴직금 :

 2,130,000원*1명*1회=
2,130,000

2.기간제교원법정부담금 6,540 3,980 2,560
(성립전_2추)시기간제4대보험기관부담금 :

 183,610원*2명*6월=
2,204,000

(성립전_2추)특수전담4대보험기관부담금 :

 178,000원*1명*2개월=
356,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,260 3,260 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.[초]직무연수 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 455,373 405,647 49,726

1.급식 관리 330,366 295,018 35,348

1.학교급식운영 330,366 295,018 35,348

1.[초]급식재료구입비 229,213 215,379 13,834

1.급식용식재료비 229,213 215,379 13,834
(성립전_2추)식재료구입비 : 9,478,000원

*1교=
9,478,000

(성립전_2추)식재료구입비 : 590,000원*1

회=
590,000

노은순 2021년 10월 07일 08시 20분 11초 8 전라북도교육청 남원중앙초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식재료구입비 : 3,766,000원

*1교=
3,766,000

2.[초]우유급식비 14,190 14,190 0

1.우유대금 14,190 14,190 0

3.[초]급식운영비 28,217 28,150 67

1.일반수용비 16,847 16,780 67
(성립전_2추)급식소모품구입비 : 67,000원

*1회=
67,000

2.연료비 11,000 11,000 0

3.여비 70 70 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 33,610 33,610 0

1.비품구입비 33,610 33,610 0

5.[초]대체인건비 25,136 3,689 21,447

1.기간제직원인건비 22,715 3,477 19,238
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 1,757,000원*2명*1월=
3,514,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 2,150,000원*2명*1월=
4,300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 2,150,000원*2명*1월=
4,300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 2,840,840원*1회 =
2,841,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 2,141,500원*2명*1월=
4,283,000

2.기간제직원법정부담금 2,421 212 2,209
(성립전_2추)급식종사원 4대보험기관부담

금(목적) : 212,000원*2명*1월=
424,000

(성립전_2추)급식종사원 4대보험기관부담

금(목적) : 212,000원*2명*1월=
424,000

(성립전_2추)급식종사원 4대보험기관부담

금(목적) : 423,700원*1회=
424,000

(성립전_2추)급식종사원 4대보험기관부담

금(목적) : 211,850원*2명*1월=
424,000

(성립전_2추)급식종사원 4대보험기관부담

금(목적) : 256,500원*2명*1월=
513,000

2.보건관리 52,865 38,487 14,378

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,224 12,224 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 6,974 6,974 0

1.학생복지비 6,974 6,974 0

3.[국고][초]보건실운영 5,200 5,200 0
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1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 1,430 1,430 0

3.교육운영비 1,190 1,190 0

4.학생복지비 2,060 2,060 0

5.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 40,641 26,263 14,378

1.[초]먹는물관리 7,458 7,458 0

1.일반수용비 7,458 7,458 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 32,303 17,925 14,378

1.기간제직원인건비 26,082 12,561 13,521
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 934,666원*3명*2월=
5,608,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(목적)

 : 791,300원*5명*2월=
7,913,000

2.일반수용비 4,050 4,150 -100 학교방역물품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기간제직원법정부담금 2,171 1,214 957
(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험기관

부담금(목적) : 79,000원*5명*2월=
790,000

(성립전_2추)방역활동도우미 4대보험기관

부담금(목적) : 27,833원*3명*2월=
167,000

3.학생복지 72,142 72,142 0

1.교육복지우선 47,300 47,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 47,300 47,300 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 6,998 6,998 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 35,602 35,602 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 24,842 24,842 0

1.[초]졸업앨범제작 4,312 4,312 0

1.교육운영비 4,312 4,312 0

2.[초]학생교과서구입 20,530 20,530 0
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1.교육운영비 20,530 20,530 0

3.기본적 교육활동 265,739 174,387 91,352

1.교과 활동 203,288 120,279 83,009

1.교과활동지원 30,763 27,605 3,158

1.[초]학습준비물구입 14,627 11,737 2,890

1.교육운영비 187 187 0

2.학습준비물 14,440 11,550 2,890 학습준비물구입 : 1,445,000원*2회= 2,890,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,156 4,888 268

1.교육운영비 5,156 4,888 268
교사용교과서(지도서)구입 : 268,000원*1

회=
268,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 9,480 9,480 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 2,340 2,340 0

2.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[국고]체육 교과활동 35,251 15,299 19,952

1.[초]교과운영 1,780 1,100 680

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,180 500 680
(성립전_2추)전국소년체육대회 운영비(목

적) : 68,000원*10회=
680,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사인건비(학교) 1,980 0 1,980

1.기간제직원인건비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)가족수당 : 140,000원*1명*12

월=
1,680,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000
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4.[국고][초]스포츠강사인건비(1) 2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

5.[초]스포츠강사인건비(2) 50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

6.[국고][초]스초츠강사인건비(3) 15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745
(성립전_2추)기본급 : 1,900,260원*1명*6

월=
11,402,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1명*1

회=
2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 242,833

원*1명*6월=
1,457,000

4.외국어 교과활동 1,670 1,670 0

1.[초]교과운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.[초]영어캠프 960 960 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 560 560 0

5.선택 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]기타교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 6,984 2,360 4,624

1.[초]교과운영 6,024 1,880 4,144

1.운영수당 420 0 420
(성립전_2추)자율선택과제 강사비(목적) :

 60,000원*4회=
240,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 강사비

(목적) : 60,000원*3회=
180,000

2.교육운영비 3,340 1,560 1,780
(성립전_2추)자율선택과제 재료비(목적) :

 240,000원*4회=
960,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 재료비

(목적) : 410,000원*2회=
820,000

3.학생복지비 1,944 0 1,944
(성립전_2추)방과후학교 지원비(목적) : 

100,000원*3명*6월=
1,800,000

(성립전_2추)통학비(목적) : 1,500원*1명

*96일=
144,000

4.비품구입비 320 320 0
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2.[초]학습준비물지원 960 480 480

1.학습준비물 960 480 480 수업 및 학습용품 : 240,000원*2회= 480,000

7.유치원 교과활동 105,618 56,445 49,173

1.[유]교과운영 20,524 16,250 4,274

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_2추)통합교육지원프로그램 강사비

(목적) : 45,000원*2명*8회*3반=
2,160,000

2.교육운영비 11,740 10,000 1,740 교수학습자료구입 : 450,000원*2세트= 900,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 재료비

(목적) : 50,000원*4회*3반=
600,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램 간식비

(목적) : 20,000원*4회*3반=
240,000

3.학생복지비 374 0 374
(성립전_2추)통학비(목적) : 2,000원*2회

*93.5일=
374,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0

5.도서구입비 2,250 2,250 0

2.[유]학습준비물지원 13,000 4,400 8,600

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.비품구입비 9,800 1,200 8,600 컴퓨터구입 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

도서관 책상구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

실외놀이터 정리장 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

3.[초]교과활동지원 5,750 5,230 520

1.운영수당 0 280 -280 부모교육강사료 : -280,000원*1식= -280,000

2.교육운영비 5,750 4,950 800 간식비 : -50,000원*4회= -200,000

학생행사용품비 : 600,000원*3회= 1,800,000

부모교육행상용품비 : -10,000원*40명*2회

=
-800,000

4.[유]누리과정(유아학비) 44,792 13,613 31,179

1.운영수당 6,896 2,100 4,796
(성립전_2추)방과후과정 특성화강사비 : 

10,000원*2명*1회=
20,000

(성립전_2추)방과후과정 특성화강사비 : 

1,400,000원*2명*1월=
2,800,000

(성립전_2추)방과후과정 특성화강사비 : 

52,000원*38명=
1,976,000

2.교육운영비 37,896 11,513 26,383
(성립전_2추)교육과정 급.간식비 : 80,000

원*2명*1회=
160,000

(성립전_2추)교육과정 급.간식비 : 

121,000원*38명=
4,598,000

(성립전_2추)교육과정 급.간식비 : 80,000

원*40명*1월=
3,200,000
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(성립전_2추)교육과정 체험활동비 : 

30,241원*38명=
1,150,000

(성립전_2추)교육과정 체험활동비 : 

15,000원*2명*1회=
30,000

(성립전_2추)교육과정 체험활동비 : 

30,000원*40명*1회=
1,200,000

(성립전_2추)교육과정 학습준비물 : 

78,375원*40명*1회=
3,135,000

(성립전_2추)교육과정 학습준비물 : 7,000

원*2명*1회=
14,000

(성립전_2추)교육과정 학습준비물 : 

150,000원*38명=
5,700,000

(성립전_2추)방과후과정 재료비 : 20,000

원*38명=
760,000

(성립전_2추)방과후과정 재료비 : 4,850원

*40명*1회=
194,000

(성립전_2추)방과후과정 재료비 : 50,000

원*2명*1회=
100,000

(성립전_2추)방과후과정 급.간식비 : 

3,500원*2명*1회=
7,000

(성립전_2추)방과후과정 급.간식비 : 

77,223원*38명=
2,935,000

(성립전_2추)방과후과정 급.간식비 : 

80,000원*40명*1월=
3,200,000

5.[유]특수학급증가 20,552 16,952 3,600

1.일반수용비 4,026 726 3,300
(성립전_2추)장애인 편의 시설 설치(문 외

 3종) : 825,000원*4종*1회=
3,300,000

2.교육운영비 1,180 880 300 수업활동교재교구구입 : 100,000원*3세트= 300,000

3.비품구입비 15,346 15,346 0

6.[유]장애학생행동중재프로그램운영비1,000 0 1,000

1.운영수당 240 0 240
(성립전_2추)강사비(목적) : 60,000원*4회

=
240,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_2추)재료비(목적) : 760,000원*1

식= 
760,000

8.정보교과활동 15,702 9,600 6,102

1.[초]학습준비물지원 15,702 9,600 6,102

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)코딩교육자료구입(목적) : 

200,000원*10종*1회=
2,000,000

2.비품구입비 13,702 9,600 4,102 컴퓨터,프린터구입 : 1,025,500원*4대== 4,102,000

2.창의적 체험활동 62,451 54,108 8,343

1.자율활동 23,411 21,911 1,500

1.[초]학생회활동지원 2,711 2,711 0

1.교육운영비 2,711 2,711 0

2.[초]학예회 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,824 5,824 0

2.교육운영비 2,176 2,176 0

8.[초]창의적체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]교육과정내실화 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 1,220 220 1,000
(성립전_2추)6학년 정보처리역량키우기 물

품 구입(목적) : 100,000원*10종*1회=
1,000,000

10.[초]전북 혁신교육 종단연구 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*45명*2회= 270,000

(성립전_2추)문구 구입비 : 5,000원*46명

*1회=
230,000

2.현장체험학습활동 32,849 31,806 1,043

1.[초]수학여행 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 32,488 31,445 1,043

1.여비 743 0 743 교직원 여비 : 743,000원*1식= 743,000
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2.교육운영비 31,745 31,445 300
1-6학년 차량임차료(자체) : 50,000원*6회

=
300,000

3.동아리활동 3,400 0 3,400

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

100,000원*17학급*2회=
3,400,000

4.진로활동 2,791 391 2,400

1.[초]진로체험활동 2,791 391 2,400

1.교육운영비 2,791 391 2,400
(성립전_2추)꿈세움 진로교실 프로그램비

(목적) : 800,000원*3학급=
2,400,000

4.선택적 교육활동 521,091 366,999 154,092

1.방과후학교 운영 406,791 294,355 112,436

1.방과후학교운영 250,132 207,502 42,630

1.[초]특기적성교육 236,277 195,147 41,130

1.운영수당 212,450 174,720 37,730
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원

금 : 53,900원*100명*7개월=
37,730,000

2.전기요금 5,350 1,950 3,400
(성립전_2추)냉난방기 전기요금(목적) : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

3.교육운영비 18,327 18,327 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 11,935 10,435 1,500

1.무기계약직원인건비 11,229 9,729 1,500
(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1명*10

개월 =
1,200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 706 706 0

2.돌봄교실운영 150,123 83,853 66,270

1.[초]돌봄교실운영 73,070 65,600 7,470

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.운영수당 12,288 12,288 0

3.교육운영비 52,998 45,528 7,470
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 1,867,500

원*4반=
7,470,000

4.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 77,053 18,253 58,800
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1.무기계약직원인건비 67,785 16,458 51,327 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*4명*6월= 22,080,000

(성립전_2추)기본급 : 920,000원*4명*3월= 11,040,000

(성립전_2추)근속수당 : 87,500원*4명*6월

=
2,100,000

(성립전_2추)근속수당 : 83,166원*4명*3월

=
998,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4명*3월= 1,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4명*6월= 3,360,000

(성립전_2추)가족수당 : 45,000원*4명*6월

=
1,080,000

(성립전_2추)가족수당 : 45,000원*4명*3월

=
540,000

(성립전_2추)정기상여금 : 75,000원*4명*3

월=
900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*4명

*1월=
900,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 266,250원*4

명=
1,065,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 109,500원*4

명=
438,000

(성립전_2추)연차수당 : 28,833원*4명*3월

=
346,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*4명*2회=
4,800,000

2.기간제직원인건비 2,570 360 2,210
(성립전_2추)대체인건비 : 552,500원*4명 

=
2,210,000

3.무기계약직원법정부담금 6,698 1,435 5,263
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 145,625

원*4명*6월=
3,495,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 147,333

원*4명*3월=
1,768,000

3.유치원방과후과정운영 6,536 3,000 3,536

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,536 3,000 3,536

1.운영수당 1,580 1,500 80
(성립전_2추)재량휴업일 대체수당(목적) :

 80,000원*1명*1일=
80,000

2.교육운영비 4,956 1,500 3,456
(성립전_2추)방과후 과정 혼합급식지원비

(목적) : 2,400원*36명*40일=
3,456,000

2.독서활동 12,002 9,002 3,000

1.독서활동운영 12,002 9,002 3,000

1.[초]도서구입 9,800 6,800 3,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)장서확충도서라벨작업비(목

적) : 500원*400권=
200,000

2.도서구입비 9,600 6,800 2,800
(성립전_2추)장서확충도서구입비(목적) : 

10,000원*280권=
2,800,000

2.[초]도서관운영 2,202 2,202 0

1.일반수용비 1,482 1,482 0
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2.교육운영비 720 720 0

3.교기육성 99,298 60,642 38,656

1.교기운영 99,298 60,642 38,656

1.[초]기악부운영 21,300 21,000 300

1.운영수당 13,600 13,600 0

2.교육운영비 7,600 7,300 300
(성립전_2추)페스티벌 참가 간식비(목적)

 : 3,000원*20명*5일=
300,000

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]배구부운영 77,998 39,642 38,356

1.기간제직원인건비 31,561 14,260 17,301
(성립전_2추)운동부지도자 기본급 : 

1,945,000원*1명*6월=
11,670,000

(성립전_2추)운동부지도자 급식비 : 

140,000원*1명*6월=
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,197,000원*1회= 1,197,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,394,000원*1회= 2,394,000

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.운영수당 5,600 5,600 0

4.여비 500 0 500
(성립전_2추)육성종목 지도자 여비(목적)

 : 50,000원*1명*10회=
500,000

5.교육운영비 32,550 13,400 19,150
(성립전_2추)육성종목 교통비(목적) : 

500,000원*1대*8일=
4,000,000

(성립전_2추)육성종목 식간식비(목적) : 

11,000원*10명*15회=
1,650,000

(성립전_2추)육성종목 장비구입비(목적) :

 150,000원*10명*1회=
1,500,000

(성립전_2추)육성종목 대회출전비(목적) :

 425,000원*1대*2일=
850,000

(성립전_2추)전지훈련및대회출전비(발전기

금) : 870,000원*5회=
4,350,000

(성립전_2추)배구용품구입비(발전기금) : 

180,000원*10회=
1,800,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 식간

식비(목적) : 10,000원*10명*31회=
3,100,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 장비

구입(목적) : 100,000원*19회=
1,900,000

6.기간제직원법정부담금 2,987 1,582 1,405
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,405,000원*1명=
1,405,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.[유]다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 41,570 28,570 13,000

1.교무업무 운영 6,862 6,862 0

1.교무학사운영 6,862 6,862 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]교육과정평가 312 312 0

1.일반업무추진비 312 312 0

5.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 9,692 9,692 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 5,866 5,866 0

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 3,074 3,074 0

1.일반수용비 3,074 3,074 0

3.학생안전교육 1,826 1,826 0

1.[초]재난대응훈련 1,826 1,826 0

1.일반수용비 1,826 1,826 0

3.학습지원실 운영 12,016 12,016 0

1.방송실운영 544 544 0

1.[초]방송장비구입 150 150 0

1.비품구입비 150 150 0

2.[초]방송실운영 394 394 0

1.교육운영비 394 394 0

2.정보화실운영 11,472 11,472 0

1.[초]학교정보화지원 11,472 11,472 0

1.일반수용비 6,732 6,732 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기타자산취득비 240 240 0

4.교육여건 개선 13,000 0 13,000

1.교육환경개선 13,000 0 13,000

1.[초]교실환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 11,374 0 11,374
(성립전_2추)상담실 리모델링공사비 : 

11,374,000원*1식=
11,374,000

2.비품구입비 1,626 0 1,626
(성립전_2추)상담실 비품구입비 : 

1,626,000원*1회=
1,626,000

6.학교 일반운영 262,433 238,022 24,411

1.학교기관 운영 83,643 72,075 11,568

1.부서기본운영 51,128 41,128 10,000

1.[초]교장실운영 9,324 9,324 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,800 4,800 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 41,804 31,804 10,000

1.일반수용비 14,524 10,524 4,000 복사용지및중질지구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

등사원지및등사잉크 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 21,000 16,000 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 680 680 0

6.비품구입비 5,000 4,000 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 32,515 30,947 1,568

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,480 5,480 0

1.전기요금 5,040 5,040 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,760 5,260 500

1.일반수용비 5,760 5,260 500
공기청정기운영비 : 50,000원*1학급*10개

월=
500,000

3.[초]유치원운영 21,275 20,207 1,068

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 5,400 5,400 0

3.일반수용비 8,345 6,993 1,352 실내외환경개선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소용품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

사무용품구입 : 52,000원*1회= 52,000

유치원방역물품구입 : 50,000원*1학급*2회

=
100,000

4.운영수당 1,000 1,000 0

5.여비 5,000 5,140 -140 컨설턴트여비 : -70,000원*2회= -140,000

6.교직원복지비 0 144 -144 특근매식비 : -8,000원*9명*2회= -144,000

7.학생복지비 400 400 0
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8.일반업무추진비 630 630 0

2.시설 장비 유지 172,600 159,757 12,843

1.학교시설장비유지 172,600 159,757 12,843

1.[초]공공요금및제세공과금 61,650 61,650 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.전기요금 43,200 43,200 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 8,800 8,800 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 26,736 26,396 340

1.일반수용비 26,736 26,396 340 공기청정기유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

산업보건안전관리 : 840,000원*1식= 840,000

4.[초]시설일반관리 40,270 27,767 12,503

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.일반수용비 39,870 27,367 12,503 소규모수선비 : 700,000원*10회= 7,000,000

시설소모품구입비 : 312,500원*16회 = 5,000,000

냉난방기 청소 : 503,000원*1식= 503,000

5.[초]화장실관리 40,216 40,216 0

1.기간제직원인건비 37,220 37,220 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 2,596 2,596 0

6.[초]당직관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0

3.학교운영 협력 6,190 6,190 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0
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2.학부모협력 4,990 4,990 0

1.[초]학부모회운영 3,490 3,490 0

1.여비 180 180 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 876 876 0

3.목적사업업무추진비 224 224 0

7.학교 재무활동 9,106 9,106 0

1.반환금 4,106 4,106 0

1.반환금 4,106 4,106 0

1.[초]반환금 4,106 4,106 0

1.반환금 4,106 4,106 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,648,509 1,279,736 368,773
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